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Punkt 1: Samarbejdsaftale med C4 2020

18/18817

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og økonomiudvalget forud for indgåelse af den
kommende samarbejdsaftale for 2020 med C4 Videncenter drøfter forslag til overordnede temaer i samarbejdsaftalen.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og økonomiudvalget forud for indgåelsen af den
kommende samarbejdsaftale for 2020 med C4 Videncenter drøfter forslag til overordnede temaer i samarbejdsaftalen. Det
endelige udkast til samarbejdsaftalen vil blive forelagt Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget på møde i november
med henblik på at indstille til økonomiudvalgets godkendelse og efterfølgende orientering i byrådet.
 
I 2019 er de overordnede temaer (se bilag):

Virksomhedernes arbejdskraftbehov og sociale ansvar
Virksomhederne efterspørger på den ene side kompetent og kvalificeret
arbejdskraft både i form af ny arbejdskraft og ved efter-/videreuddannelse af den eksisterende arbejdskraftressource og på
den anden side ser vi borgere, der trods økonomisk opsving har vanskeligt ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. C4
deltager aktivt i udviklingen af
konkrete løsninger sammen med virksomheder og uddannelsesinstitutioner for både at sikre virksomhedernes
vækstbetingelser, herunder særligt socialøkonomiske virksomheder og virksomhedernes sociale ansvar for derved at give
flere muligheden for at blive en del af arbejdsmarkedet og et arbejdsmæssigt fællesskab.

Ny erhvervsfremmelov
I 2019 får Danmark en ny erhvervsfremmelov, hvor kommunerne og de tværkommunale erhvervshuse sammen med den
digitale erhvervsfremme-platform udgør kernen i den decentrale erhvervsindsats. Etableringen af et tværkommunalt
erhvervshus med filial i Hillerød skal gøre det mere enkelt for virksomhederne at finde relevant information og vejledning
om virksomhedsdrift og –udvikling. Det skal erhvervshuset sikre med
udgangspunkt i sit særlige kendskab til lokale virksomheders behov. C4 deltager aktivt i udviklingen af et tværkommunalt
kompetencecenter på erhvervsområdet til gavn for virksomhederne og erhvervslivet i Nordsjælland.

Offentligt-privat bykernesamarbejde
Resultatet af samarbejdet mellem Hillerød Shopping, ejendomsejerne, de liberale erhverv, kulturlivet, de frivillige og
Hillerød Kommune har givet genlyd og bragt nye landsdækkende events til byen, medejerskab til udviklingsplaner for
Torvet, motivation for torvemarkeder, fremdrift i vejvisningen og blik for de forskellige men fælles interesser i øget
fremkommelighed i byen og meget andet. Hillerød ByForum som offentlig-privat bykernesamarbejde udspringer af en
lang tradition for samarbejde i Hillerød. C4 deltager aktivt i konsolideringen og den videre udvikling af Hillerød
ByForum og i udbredelsen af denne praksis for offentligt-privatsamarbejder andre steder i kommunen.
 
 
Repræsentanter for C4 Videncenter deltager under økonomiudvalgets behandling af punktet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen

Økonomi
Det er økonomiudvalget (aktivitetsområde 11), der har budgetansvaret for finansiering af samarbejdet med C4
Videncenter. Budgettet til samarbejdsaftalen med C4 er for 2020 og frem 2,177 mio. kr. Til budgetforhandlingerne for
2020 er foreslået en reduktion på 33.000 kr. hvilket udgør 1,5% af budgettet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 05-09-2019
Udvalget tog sagen til efterretning, og ser positivt på at samarbejdsaftalen fremover indgås for en 2-årig periode.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)

Bilag
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Punkt 2: Orientering om revideret samarbejdsaftale om danskuddannelser
for voksne udlændinge m.fl.

19/13429

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Samarbejdsaftalen med Sprogcenter Nordsjællands samarbejdskommuner om danskuddannelser for voksne udlændinge
m.fl. er revideret og fremlægges til orientering for Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget.
 
Samarbejdsaftalen gælder de kommuner, der har tilsluttet sig Hillerød Kommune som driftskommune for Sprogcenter
Nordsjælland. Samarbejdskommunerne består pr. 1. januar 2020 af Allerød, Egedal, Fredensborg, Frederikssund,
Gribskov, Halsnæs og Hillerød kommuner. 
 
Samarbejdsaftalen er revideret på baggrund af en lovændring, der træder i kraft pr. 1. januar 2020, der indebærer
væsentlige ændringer i finansieringen af danskuddannelsen. Modultakster opkræves i en starttakst og en sluttakst og har
hidtil udgjort hver 50 pct. Den aftalte modultakst opdeles pr. 1. januar 2020, så 30 pct. af modultaksten (starttaksten)
betales af den henvisende samarbejdskommune, når undervisningen på modulet påbegyndes, og 70 pct. (sluttaksten)
betales, når kursisten har bestået den modultest, der afslutter undervisningen på det pågældende modul. Formålet med
ændringen er at motivere sprogcentrer og borgere til at gennemføre danskuddannelsen hurtigst muligt.
 
Hillerød Kommune, der er driftskommune for Sprogcenter Nordsjælland, opkræver kvartalsvis betaling for den ordinære
undervisning. Modultaksterne fastsættes en gang årligt af sprogcentret ud fra sprogcentrets aktivitetsprognoser, estimering
af kapacitetsbehov og en aktivitetsbaseret budgetlægning. Samarbejdskommunerne hæfter solidarisk. Ved
regnskabsafslutning foretages opgørelse af overskud/underskud, og kommunerne efterreguleres i henhold til aktivitet i det
forløbne år.
 
Samarbejdsaftalen er endvidere opdateret, således at det kun er de nuværende syv samarbejdskommuner, der indgår i
aftalen. Den reviderede samarbejdsaftale skal fortsætte den nuværende samarbejdsaftales principper om gensidige
samarbejdsforpligtelser kommunerne i mellem.
 
Ved at underskrive samarbejdsaftalen sikrer samarbejdskommunerne:
-          at Sprogcenter Nordsjælland kan fastholde den nuværende kvalitet i den ordinære danskundervisning samt
imødegå kommunernes behov for undervisning af adskillige målgrupper
-          at Sprogcenter Nordsjælland kan udbyde samtlige tre danskuddannelser både på dag- og aftenhold.
 
Hvis én af samarbejdskommunerne vil vælge ikke at skrive under på samarbejdsaftalen, kan samarbejdsaftalen fortsætte
med de øvrige kommuner: ”Hvis den eller de kommuner, der opsiger aftalen, henviser mere end 20 % af kursistgrundlaget
for sprogcentrets aktiviteter, indkaldes de resterende kommuner til en drøftelse af sprogcentrets fremtid.”
(Samarbejdsaftalen § 5 stk. 2).
 
Den reviderede samarbejdsaftale træder i kraft 1. januar 2020.

Retsgrundlag
Lov nr. 375 af 28. maj 2003
Lovbekendtgørelse nr. 1128 af 13. oktober 2017 med diverse ændringslove indarbejdet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 05-09-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)

Bilag
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Punkt 3: Efteruddannelse i aktiveringsindsatsen i 2019 og 2020

19/12588

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget på baggrund af en stigende efterspørgsel efter
efteruddannelse godkender, at en større andel af budgettet til aktivering anvendes til efteruddannelse.

Sagsfremstilling
Der er stigende efterspørgsel på efteruddannelsesforløb, og det sætter budgettet til aktivering under pres. Men målrettet
efteruddannelse virker, når det sker i forhold til brancher med gode beskæftigelsesmuligheder.
 
Fortsætter efterspørgslen på efteruddannelse med at stige betyder det, at der for at overholde budgettet skal reduceres på
andre aktivitetsområder, og her vil Jobcentret pege på vejledningsforløb, afklaringsforløb og partnerskabsaftaler.
Konsekvensen heraf vil være, at udsatte borgere i langt højere grad skal ud i virksomhedsrettet indsats baseret på
individuelle pladser, som findes og etableres af Jobcentrets virksomhedskonsulenter.
 
I beskæftigelseslovgivningen afgrænses efteruddannelsesforløb til offentligt udbudte uddannelsesforløb som for eksempel
AMU-forløb og danskuddannelse. Efteruddannelsesforløbene er korte opkvalificerende kurser af 7-14 ugers varighed.
Uddannelse i forbindelse med revalidering indgår ikke, da der typisk er tale om længerevarende forløb.
 
Målgruppen for efteruddannelse er jobparate dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere. Aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere og sygedagpengemodtagere kan i særlige tilfælde tilbydes efteruddannelsesforløb. Unge på
uddannelseshjælp vil typisk tilbydes grunduddannelsesforløb som eksempelvis HF enkeltfag eller FGU, som kan give
adgang til videre uddannelse.
 
Forbruget til køb af uddannelsesforløb fordelt på målgrupper fremgår af nedenstående tabel.
 
Hillerød Kommunes udgifter til efteruddannelse (2018)
     

Udgifter i 1.000 kr.
Modtagere af: Beløb Kommunale midler Statslige midler  

Dagpenge 3.297 2.637 660  

Heraf: Statslig pulje 1.129 469 660  

6 ugers selvvalgt 1.286 1.286 0  

Egen pulje 882 882 0  

NRS-pulje 1.731 0 1.731  

Kontanthjælp 645 645 0  

Uddannelseshjælp 900 900 0  

Sygedagpenge 0 0 0  

Ressourceforløb 21 21 0  

     
NRS-puljen dækker statslige midler, som administreres af NRS, de 9 nordsjællandske kommuner i Nordsjællands
Rekrutteringsservice. Heraf er cirka 24 % gået til Hillerød-borgere, såvel dagpenge- som kontanthjælpsmodtagere.
 
For dagpengemodtagerene udgør midlerne til efteruddannelse langt størstedelen af de samlede udgifter til aktivering. I
2018 udgjorde udgifterne til efteruddannelse af dagpengemodtagere i alt 3,3 mio. kr., hvilket svarer til 79 % af det
samlede forbrug til aktivering (eksklusiv mentorer) for denne gruppe.
 



Fra 1. halvår 2018 til 1. halvår 2019 er forbruget til efteruddannelse til dagpengemodtagere (eksklusiv danskuddannelse)
steget med 45 %, hvilket er udtryk for, at efterspørgslen efter efteruddannelse er stigende.
 
For kontanthjælpsmodtagere udgjorde midlerne til efteruddannelse i 2018 18 % af det samlede forbrug til aktivering. Fra
1. halvår 2018 til 1. halvår 2019 er forbruget til efteruddannelse til kontanthjælpsmodtagere (eksklusiv danskuddannelse)
steget med mere end 200 %. Brugen af efteruddannelse rettes primært til de borgere, der er tættest på arbejdsmarkedet.
 
For uddannelseshjælpsmodtagere udgjorde midlerne til efteruddannelse i 2018 17 % af det samlede forbrug til aktivering.
Fra 1. halvår 2018 til 1. halvår 2019 er forbruget til efteruddannelse til uddannelseshjælpsmodtagere (eksklusiv
danskuddannelse) steget med 14 %. Brugen af uddannelse rettes primært til de uddannelsesparate eller de unge, der er
tættest på arbejdsmarkedet.
 
Hvilke typer uddannelse efterspørges
 
Midlerne fra den regionale pulje og 6 ugers selvvalgt uddannelse er via lovgivningen begrænset til kurser inden for
områder med gode beskæftigelsesmuligheder. Det samme er gældende for Hillerød Kommunes egen pulje. Herudover
prioriteres uddannelsesforløb med efterfølgende jobgaranti.
 
Størstedelen af midlerne i den regionale pulje går til kurser på erhvervsskoler, rettet mod personer med en
erhvervsuddannelse. En mindre del går til AMU-uddannelser rettet mod ufaglærte. Det samme gælder 6 ugers selvvalgt
uddannelse, hvor andelen af AMU-uddannelser dog er større.
 
Også midlerne, der bruges i NRS-regi, er rettet mod områder med gode beskæftigelsesmuligheder. NRS samarbejder
primært med Erhvervsskolen Nordsjælland som uddannelsesleverandør, og midlerne stammer fra projektet ”Kvalificeret
arbejdskraft til Sjælland og Øerne” (KATSØ). Cirka 24 % af midlerne er i 2018 gået til borgere i Hillerød Kommune.
 
Effekten af uddannelse
 
Der er evidens for, at målrettet efteruddannelse af ufaglærte har god effekt i forhold til beskæftigelse. Det vil sige, at
kurser rettet mod områder med gode beskæftigelsesmuligheder virker for ledige, der har forudsætningerne for dels at
gennemgøre uddannelsen og dels af varetage det job, uddannelsen er rettet mod.
 
En opgørelse over de borgere, der i 1. halvår har fået betalt et uddannelsesforløb via den regionale pulje, understøtter
ovenstående. Heraf fremgår det, at 100 % af kursusdeltagerne fra de ufaglærte kasser (3F og Krifa) er kommet i
beskæftigelse, nemlig 7 ud af 7. For akademikerne er andelen 50 %, hvor 8 ud af 16 er kommet i beskæftigelse.
 
Tal fra Jobindsats.dk om beskæftigelsesindsatsen viser, at effekten af efteruddannelse generelt er god. Effekten er lavere
end for løntilskud, men højere eller på niveau med vejledning/afklaring og virksomhedspraktik.
 
Tema til drøftelse
Jobcentret anbefaler at fastholde prioritering af målrettet efteruddannelse og uddannelsesforløb med jobgaranti. Det
betyder dog en nedprioritering af vejledningsforløb, afklaringsforløb, partnerskabsaftaler og forløb hos socialøkonomiske
virksomheder. Konsekvensen heraf vil være en faldende aktiveringsgrad og derfor risiko for en dårligere effekt for de
borgere, der er længere væk fra arbejdsmarkedet.

Retsgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (nr. 419 af 10. juni 2003) kapitel 10.

Økonomi
Midlerne til uddannelse indgår i aktiveringsbudgettet under aktivitetsområde 31. Det samlede budget til aktivering udgør i
2019 31,5 mio. kr.
 
Jobcentret er udfordret på aktiveringsbudgettet i 2021 og frem, hvorfor der foreligger et AU-forslag på aktiveringsmidler i
budgettet for 2020-2023.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 05-09-2019
Udvalget godkendte sagen.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)



Punkt 4: Retningslinjer for godtgørelse efter LAB § 83

19/12636

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget godkender retningslinjerne, jævnfør bilaget, for
godtgørelse efter LAB § 83, stk. 2.

Sagsfremstilling
Det fremgår af delegationsplan for Hillerød Kommune 2018 punkt 5.5, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget skal
godkende retningslinjer for udbetaling af månedlig godtgørelse til kontanthjælpsmodtagere, § 83 i Lov om en aktiv
beskæftigelsesindsats (LAB).
 
Målgrupperne for godtgørelsen er job- og aktivitetsparate kontanthjælps- og integrationsydelsesmodtagere samt personer i
ressourceforløb.
 
Formålet med godtgørelsen er at sikre, at målgruppen ikke har udgifter til aktiveringen, der kan forhindre deres deltagelse.
 
Der kan til målgrupperne gives godtgørelse til transport og til for eksempel sikkerhedssko. Der gives som udgangspunkt
ikke godtgørelse inden for de første 24 kilometer, hvis transport til tilbudsstedet svarer til 2 HT-zoner. Ved transport til
tilbudsstedet svarende til mere end 2 HT-zoner gives der en godtgørelse på 1.000 kr. om måneden. Udgifter til dækning af
kilometer ud over de 24 kilometer kan dækkes efter LAB § 82. Herudover kan der efter en konkret vurdering udbetales
hel eller delvis godtgørelse til anslåede udgifter ved deltagelse i tilbuddet.
 
Der kan samlet gives op til 1.000 kr. pr. måned i godtgørelse. Beløbet er skattepligtigt.
 
Forvaltningens udkast til retningslinjer fremgår af bilaget.

Retsgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, § 83.
Delegationsplan Hillerød Kommune 2018, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, punkt 5.5.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 05-09-2019
Udvalget godkendte sagen.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)

Bilag

Godtgørelse LAB § 83 - retningslinjer



Punkt 5: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/410

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 05-09-2019
Udvalgsformanden orienterede om udmøntning af besparelse i forhold til VisitNordsjælland, og et planlagt initiativ om et
politisk koordineret samarbejde med udvalgsformændene på beskæftigelsesområdet med de andre kommuner i
Nordsjællands Rekrutteringsservice. Udvalget bakkede op om, at formanden henvender sig til udvalgsformændene.
 
Forvaltningen orienterede om ledighedsudviklingen og antallet af offentligt forsørgede.
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
 
Stedfortræder: Dragan Popovic (V)
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